1. Firenze 14 luglio 1465: Mundualdus, locatio domine Barbere 
Notarile antecosimiano 16203 (ser Paolo di Lorenzo [Dieciaiuti], 1462-1465), ad diem 

II calzolaio Simone di Giovanni da Radda, con il consenso del proprietario della casa, Corso di Niccol? Aringhi, 
subaffittaper due anni e nove mesi una casa in Via del Fiore a Bertoldo di Giovanni di Bertoldo, "intagliator", e 
a sua madre, donna Barbara, vedova delfu Giovanni di Bertoldo della Magna. 

In Dei nomine amen, anno Domini ab eius incarnatione MCCCCLXV, indictione XIII et die XIIII mensis iulii, 
actum Florentie in populo S?nete Marie de Verzaria intra muros civitatis Florentie, presentibus testibus etc. 

Tommaso Iohannis Scholari testore drapporum populi S?nete Marie de Verzaria intra muros civitatis Florentie et 
Sinibaldo Gerolamo Lanberti testore drapporum populi S?nete Marie predicte. 

Domina Barbera filia olim Iohannis Arrigi et uxor1 olim Iohannis Bertoldi della Mangnia populi S?nete Marie de 
Verzaria predicti, constitu?a etc., petiit in suum mundualdum etc., Dominichum Iohannis Simonis testorem 

drapporum2 populi S?nete Marie predicti ibidem presentem et esse volentem etc., cuius consensu possit se et sua 
bona obligare et maxime infrascripta facer?, quern d?dit etc., et in predictis etc. 
Item postea anno, indictione, die et loco, presentibus suprascriptis testibus ad hec vocatis, Simon olim Iohannis 
Simonis de Radda alutarius dicti populi S?nete Marie de Verzaria3 omni modo etc., locavit ad pensionem de 
consensu et licentia providi viri Corsi Nicholai Aringhi populi Sancti Fridiani veri domini et possessoris 
infrascriptorum bonorum ibidem presentis et eidem Simonem licentiam4 dantis pensionandi5 infrascripta bona 

pro tempore quo dictus Simon habet ad pensionem a dicto Corso6, Bertholdo olim Iohannis Bertoldi intagliatori 
populi S?nete Marie de Verzaria predicti et domine Barbere suprascripte, cum consensu dicti sui legiptimi mundualdi 
ibidem presentis et infrascriptis omnibus consentientis et parabolam dantis et prestantis, et ciertificate etc., 
infrascripta bona, videlicet 

unam domum cum palchis, camera et volta, curia, puteo et orto et aliis suis hedifitiis positam Florentie de populo 
S?nete Marie de Verzaria intra muros civitatis Florentie in via cui dicitur la Via del Fiore, cui a prima dicta via, a 
II.o Iusti ...7 pizichagnoli, a III.o ... , infra predictos confines vel alios veriores, pro tempore et termino duorum 
annorum et menses nove(m) incipiendorum die primo mensis augusti proxime futuri, quo tempore, ut ipsi 
anseverunt, dur?t conductio ad pensionem dicti Simonis, pro pensione et nomine pensionis librarum 20 et unius 

a(n)seris quolibet anno dictorum annorum duorum et novem mensium predictorum, faciendum solutionem de 
tribus mensibus in tribus mensibus et dictam a(n)seram per totum mensem ottobris cuiuslibet anni8, et de consensu 
et vol?ntate dicti Simonis / Corso suprascripto9 suprascripto Corso et eius heredibus10, quibus eorum in solidum 

obligandis11, non12 disbrighandis pro parte dicti Simonis eius fideiussoris et seu obligatis ad petitionem dicti Corsi, 
prout constare dixit in libro dicti Corsi, c. ..., et promixit dictus Simon durante dicto tempore alteri non locare et 
dicti locatores, consensu quo supra, promixerunt (dictam domum) tenere pro dicto Corso et fine temporis vacuam 
relaxare dicto Corso etc., quem locationem promixerunt etc. atendere etc., sub pena florenorum 50, que pena etc., 
pro quibus etc., obligantes etc., rogantes etc., per guarentigiam etc. 

1 
segue depennato: Iohannis. 

2 testorem drapporum aggiunto nell'interline a. 
3 alutarius ... Verzaria aggiunto nell'interline a. 
4 

segue depennato: dandi. 
5 

segue depennato: dictam domum. 
6 

segue depennato: et que bona sunt, videlicet dicte domine Barbare presenti. 7 
segue depennato: pizichagnieri. 8 
segue depennato: faciendum solutionem de sex mensibus in sex mensibus, et sic promiserunt solvere, et cum eorum 

precibus mandati fideiussit et fideiussor extitit. 
9 Corso suprascripto non depennato per errore; segue depennato: de sex mensibus in sex mensibus. 

10 
suprascripto Corso et eius heredibus aggiunto nell'interline a. 

11 
segue depennato: et in caso quo non solverent. 

12 
segue depennato: disb. 
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6 ASF, Notarile antecosimiano, 16203, 14 luglio 1465. 
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2. Firenze, 17 dicembre 1465: Promissio 
Notarile antecosimiano 2199 (ser Girolamo Beltramini, 1465-1468), c. 109v 

Filippo di Gherardo di Paolo, legnaiolo del pop?lo di Santa Maria in Verzaia di Firenze e Bertoldo di Giovanni di 
Bertoldo, uintagliator", promettono ad Antonio del Cannella, oste, di conservare indenne il detto Antonio a moti 
vo dei due fiorini d'oro ehe dietro loro richiesta egli haprestato a Dianora, moglie di Giovanni di Cristoforo, oste. 

Ttem postea dictis anno, indictione et die XVII mensis decembris. Actum in audientia dominorum Otto, 

presentibus testibus etc. Orlando Georgii Bonaiuti populi Sancti Petri Maioris de Florentia. 
Pateat omnibus evidenter quod Filippus Gherardi Pauli legnaiolus populi S?nete Marie in Verzaria de Florentia 
et Bertholdus Iohannis Bertoldi intagliator et quilibet ipsorum in solidum et in totum solempni stipulatione 
promiserunt Antonio del Channella hosti ibidem presenti et pro se et suis heredibus reeipienti et aeeeptanti 
conservare indempnem et penitus sine dampno ipsum Antonium de florenis duobus larghis quos dictus Antonius 
re vera ad instantiam suprascriptorum Filippi et Bertholdi dedit et solvit et numeravit domine Dianore uxori 
Iohannis Christofori hospitis, quos florenos duos larghos dictus Antonius ut dixit reeeperat a dicto Iohanne viro 
dicte domine Dianore mutuo2 et quos ipse Antonius retinebat pro dicto et ad instantiam dicti Iohannis viri dicte 
domine. 

Que omnia etc., promiserunt suprascripti Filippus et Bertholdus firma et rata habere etc., sub pena librarum 
XXV etc., que pena etc., et pena predicta etc., pro quibus omnibus etc., obligaverunt etc., renumptiantes etc., 

quibus quidem etc., precepi etc., per guarentigiam etc., rogantes etc. 

3. Firenze, 18 gennaio 1466: Comparizione 
Mercanzia 1442, ce. 389v-390r 

Filippo di Marco di Filippo, dipintore, compare dinanzi alia corte della Mercanzia per giustificare la presura di 
Bertoldo di Giovanni di Bertoldo, eseguita a suapetizione il 16 gennaio 1466. Il comp?rente dichiara di aver fatto 
imprigionare nelle carceri della corte Bertoldo di Giovanni per la somma di lire 50 di cui quest'ultimo e suo debi 
tore a motivo di una malleveria prestata afavore di Dianora, moglie di Giovanni oste, che aveva preso apigione 
una casa di propriet? del detto Filippo di Marco. Ci? risulta da una scritta di allogagione sottoscritta dallo stesso 

Bertoldo, prodotta da Filippo di Marco dinanzi alia corte e che Bertoldo ? invitato a riconoscere entro tre giorni. Il 

comp?rente chiede che la 'presura' sia confermata e che Bertoldo di Giovanni non sia rilasciato se prima non ha 

pagato, o depositato presso il tribunale, la somma dovuta. 

Detto di 
Compari etc., detto Filippo di Marcho di Filippo dipintore per cagione della pressura in detta curte ad sua peti 
zione fatta del detto Bertoldo, come appare negli atti di detta curte sotto di 16 del presente mese. Et volendo detto 

Filippo quella iustificare, et iustificando dire (et) proporre la ragione perch? quello ? fatto fare, dice et disse, et 
iustificando propune et dichiara, av?re fatta fare per la quantit? di lire 50 per parte di maggiore somma; della quale 

quantit? detto Bertoldo di Iohanni di Bertoldo ? vero et legittimo debitore per Ia promessa li f? per monna 
Dianora di Iohanni hoste per cagione d'una chasa che detta donna condusse dal detto Filippo, di che detto Bertoldo 
entra suo mallevadore alla pigione di detta casa, corne tutto appare per una scripta di detta allogagione per mano 
di 3a persona et soscripta di mano di detto Bertoldo alia quale detto Filippo si riferisce et quella di sotto produce 
etc. Et che pi? volte richiesto ? sempre cessato di pagare contra al dovere. Et perianto detto Filippo disse, propose 
et dichiar? avere fatto fare detta pressura del detto Bertoldo per le ragioni et cagioni soprascripte. Et domanda 
che per lo detto messer Ufficiale et curte si pronumpti et dichiari detta pressura essersi dovuta et potuta fare, et 
cos? fatta valere et tenere, et doversi et potersi confermare et appruovare, et cos? quella confermi et appruovi in 
ciascuna parte. Et domanda che detto Bertoldo non sia rilassato di detti carceri et pressura se prima non paga 
overo deposita detta quantit?, et depositando domanda che tal deposito gli sia dato et adiudicato in solutione et 

pagamento per concorente quantit? di detto suo cr?dito et delle spese le quali adomanda, et ragione et iusticia. 
Et tutte le soprascripte cose et ciascuna d'esse dice propone et domanda et fa il detto Filippo insieme congiunte et 

divise, et per ordine subcessivo, et per ogni modo che meglio pu?. Salvo a lui la ragione del potere agiungere, 
numerare, mutare, correggere et in meglio rifare le soprascripte petizioni et domande insino alla fine, et ogn'altra 
sua detto nome ragione a suo luogho et tempo etc. 

1 nel mg. sinistro: Filippi Gherardi et Bertoldi Iohannis promissio. 2 mutuo aggiunto pare con segno di inserimento al termine della linea successiva. 
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Et produsse la detta scripta di che di sopra si fa mentione et quella domandato di detto messer Ufficiale dipuose 
apresso a ser Antonio di Catignano notaio florentino a fare quanto si richiede. Et adomanda che detto Bertoldo 

sia richiesto a quella ricognoscere infra 3 d? proxime, alias sia avuto per ricognosciuto. 
Item il rapporto di detto staggimento et tutti statuti et ordini in suo favore disponenti. 

El detto messer Ufficiale sedente ut supra, veduta la detta comparigione et iustificazione et produzione di ragione 
et ci? in essa si contiene comisse etc., a Tio messo di detta curte che richiegi detto Bertholdo ad petizione di detto 

Filippo a vedere la soprascripta comparigione, iustificazione et produzione, dire contra etc., alias etc. 

Il quale Antonio Cincio messo etc., rapport? etc., se esser ito et av?re richiesto detto Bertoldo per oggi a vedere 

detta comparigione, iustificazione et produzione di ragione et ci? in essa si contiene, dire contra etc., alias etc., in 

persona al detto Bertoldo etc. 

4. Firenze, 14 febbraio 1466: Comparizione 
Mercanzia 1443, cc. 74v-75v 

Bertoldo di Giovanni di Bertoldo compare dinanzi alla corte della Mercanzia a motivo della 'presura 
' 
eseguita a 

suo danno il 15 gennaio 1466 a petizione di Filippo di Marco di Filippo, e degli atti della 'rappresentazione' e 
'comparizione' relativi a questo arresto presentad dal detto Filippo rispettivament? in data 16 e 18 gennaio 1466, 
in cui Bertoldo ? dichiarato suo debitore per la somma di lire 50. Bertoldo chiede alla corte di dichiarare non valido 

F arresto e di essere liber ato senza essere tenuto apagare niente al detto Filippo, al quale andranno anzi addebitate 
le spese processuali. Oltre che per vari vizi di forma, la richiesta di Filippo infatti deve essere respinta perch? la 

presunta malleveria prestata da Bertoldo a favore diDianora, moglie di Giovanni, e presunta d?bitrice dello stesso 

Filippo, a norma degli statuti del Comune di Firenze e priva di qualunque valore giuridico. La detta Dianora ha 

stipulato infatti questa obbligazione senza la necessaria licenza di un mundualdo o del proprio marito, come 

previsto appunto dalla legge statutaria. 

Die 14 februarii 
Compari etc., il detto Bertoldo di Giovanni di Bertoldo per cagione della pressura fatta indebitamente et 

iniustamente in detta curte di lui insino adi 15 del mese di genaio proximo passato ad petizione di Filippo di 
Marcho di Filippo. Et per cagione della asserta rapresentagione che di poi si dice fatta di detto Bertoldo ad 

petizione di detto Filippo per lire 50 per parte di maggiore somma et per le spese adi xvj del detto mese di genaio, 
et per cagione di tutto ci? che in essa si dice contener?. Et per cagione d'una asserta comparigione che si dice data 
et fatta in detta curte insino adi 18 del detto mese di genaio pel detto Filippo ad chiarigione et iustificazione di 
detta pressura, per la quale si dice avere fatta fare detta pressura per lire 50 per parte di maggiore somma, et per 

cagione di tutto ci? che in essa si dice contener?. Et contradicendo et opponendo la detta pressura detto Bertoldo 
disse et dice quella non essersi potuta n? dovuta fare, et fatta non valere et non tenere, et doversi et potersi pel 
detto messer Uffitiale et curte di quella liberare et absolvere detto Bertoldo, et esso Bertoldo riporlo in suo 

pristino stato et liberta sanza perci? dovere pagare alcuna cosa al detto Filippo, et esso Filippo condampnare nelle 

spese fatte et che far?, le quali adomanda. Et che cosi si facci, pronumptii et dichiari pel detto messer Ufficiale et 

curte, et altrimenti non si proceda, domanda detto Bertoldo per le ragioni et cagioni infrascritte e per opor qualunche 
overo altra di quelle, cio?: 
Et prima peroch? detta pressura fu fatta precipitatamente et di fatto et in luogho prohibito et ad petizione di non 

legittima persona et di detto Bertoldo non debitamente, et pr?ter et contra la forma della ragione, statuti et ordini 
di detta curte, et non fu a debito tempo rapportata, n? iustificata, n? prodotta taie ragione che quella possi iustificare 
et substentare1, vero infra x di dal di di detta asserta rapresentatione fatto ricognoscere detta asserta scripta, come 

per la ragione et per statuti della presente curte si richiedi, n? richiesto che infra 3 di comparisse ad quella 
ricognoscere. 

Anchora peroch? le cose contente in detta comparigione data per detto Filippo non furono n? son? ver?, et essere 
state et essere ver? maxime in detto modo et forma come narrate sono pel detto Filippo expressamente neg? et 

nega detto Bertoldo. 
Anchora peroch? detta asserta malleveria che si dice fatta pel detto Bertoldo in detta asserta scripta che si dice 

prodotta pel detto Filippo fu et ? nulla ipso iure, et per quella detto Bertoldo non fu n? ? obligato ad alcuna cosa, 

perch? come pel detto Filippo si dice Parebbe fatta ad preghiera di detta monna Dianora donna di detto Iohanni. 
Et Passerta obligatione di detta monna Dianora sua principale fu et ? ipso iure nulla perch? sarebbe stata fatta 
sanza licenza di suo mundualdo o del suo marito, che secondo gl'ordini del Comune di Firenze fu et ? nulla. Et 
essendo nulla la soprascripta obligatione della sua principale, di ragione etiamdio fu et ? nulla quela di detto 

Bertoldo suo asserto mallevadore, perch? verrebbe a essere obligato pi? che '1 principale, che la ragione non lo 

segue depennato'. n? predette ragioni che quelle. 
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vuole, posto sanza preiudicio della verit? che lia asserta promessa et malleveria per esso Bertoldo valesse, che non 
si confexa, ma expressamente si nega pel detto Bertoldo. Nientedimeno, per vigore di detta asserta scripta non si 

potrebbe tale executione farsi secondo gl'ordini della presente curte se prima non se gli fusse stato notificato che 
infra 8 d? pagasse, perch? detto Bertoldo non arebbe promesso di pagare a1 tempo et detta notificatione non gli fu 
fatta. Et perci?, corne di sopra si dice, non potrebbe esser stato preso secondo la forma degli statuti della presente 
curte o del Comune di Firenze, se et di ragione molto meno. 
?tem perch? etiamdio detta sua principale secondo gl'ordini del Comune di Firenze non poteva n? pu? essere 

presa, et perci? etiamdio non potrebbe detto Bertoldo suo asserto mallevadore, altrimenti sarebbe obligato in pi? 
et a pi? che '1 principale, che di ragione non pu?, et tale asserta malleveria fu et ? nulla ipso iure corne di sopra si 
dice. 
Item perch? etiamdio detta donna non arebbe n? ? tenuta detta casa come si dice narrare in detta asserta scripta, et 

perci? non sarebbe d?bitrice, et molto meno detto Bertoldo. Et averia tenuta detto tempo expressamente neg? et 

nega detto Bertoldo, et quando l'avesse tenuta, che non si confessa, nientedimeno detto Filippo non l'arebbe 

provatosi infra el tempo dato dalli statuti della presente curte. 
Ad petizione di detto Bertoldo el Cerrotta messo di detta curte rapport? al detto messer Ufficiale et curte av?re 
richiesto el detto Filippo di Marco alla casa della sua habitazione con cedola et in persona d'una donna per questo 
di et hora a vedere detta petizione et domanda et produzione di ragione, dire contra etc., alias etc. 

5. Firenze, 7 marzo 1466: Confessione di un debito 
Mercanzia 4452, c. 284v 

Bertoldo di Giovanni di Bertoldo, che iClavora di bronzo ", si riconosce debitor e di Filippo di Marco di Filippo, 
dipintore, per la quantit? di lire 27 dipiccioli. Bertoldo si impegna a corrispondere a Filippo lire 2 dipiccioli ogni 

mese a partir? dal prossimo mese di aprile, fino alla completa estinzione del debito. A preghiera di Bertoldo si 

presta come suo fldeiussore Niccol? di Lorenzo di Gino, con l'intesa tuttavia di essere liberato da questa obbliga 
zione nel caso che Bertoldo "lavori di bronzi" con Donatello, e nel caso che quest'ultimo accetti di obbligarsi a 

favore di Bertoldo. 

Adi sette di marzo 
Constituto in iudicio dinanzi al ditto messer Ufficiale etc. 
Bertoldo di Iohanni di Bertoldo, lavora di bronzo, per cagione di tutto ci? che esso Bertoldo ha avuto a fare 
insieme cum Filippo di Marco di Filippo dipintore, et si per cagione della presura di lui fatta nella presente corte, 
et si per qualunque cosa dependente della2 ditta presura, esso Bertoldo per final conto rest? et si ? vero et legitti 

mo debitore di ditto Filippo, bench? absente, ma a me notaio pubblico infrascritto come pubblica persona stipu 
lante et recipiente per esso Filippo, della quantit? di lire ventisette piccioli. Le quale lire 27 piccioli ditto Bertoldo 
si ricognosce debitore di ditto Filippo. Le quale lire ventisette piccioli ditto Bertoldo promette dare et pagare a 
esso Filippo, bench? absente, ma a me notaio infrascritto corne di sopra stipulante et recipiente per esso Filippo 
darli et pagarli ogni meso3 lire due piccioli, comenzando el termine per tutto aprile proximo futuro insino a tanto 
sar? interamente pagato. Et in caso non observasse vole ditto Bertoldo potere essere gravato et essere convenuto 

per tutto quello restar? a dare a tempo di tale pagamento. Et ad sua prigiera Nicol? di Laurenzo di Gino s'obliga 
per ditto Bertoldo observare per lui in caso non observasse lui. Et in caso lavori o star? cum Donatello di bronzi, 
et o mentre star? cum lui, et in caso che ditto Donatello s'obligasse alle decte cose, esso Nicol? s'intende essere 
liberato. Et per ci? observare ditto Bertoldo et ditto Nicol? obligoronsi etc. Rinunziarono etc. Sottomisonsi etc.